[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 ноября 2016 года                                                                                                                № 2708
О внесении изменения в постановление

администрации города Югорска

от 31.10.2013 № 3246

«О муниципальной программе

города Югорска «Развитие культуры

и туризма в городе Югорске

на 2014-2020 годы»

В соответствии со Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016               № 326-р, письмом Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 14.10.2016 № 09-Исх-4428, постановлением администрации города Югорска от 07.10.2013             № 2906  «О муниципальных и ведомственных целевых программах города Югорска»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Югорска от 31.10.2013 № 3246 «О муниципальной программе города Югорска «Развитие культуры и туризма в городе Югорске на 2014-2020 годы» (с изменениями от 06.02.2014 № 380, от 03.03.2014 № 770,                 от 07.05.2014 № 2049, от 02.07.2014 № 3046, от 06.08.2014 № 3993, от 20.11.2014 № 6332,              от 31.12.2014 № 7435, от 31.12.2014 № 7436, от 26.05.2015 № 2138, от 28.08.2015 № 2900,              от 26.11.2015 № 3428, от 21.12.2015 № 3716, от 21.12.2015 № 3724, от 29.02.2016 № 460,               от 14.03.2016 № 557, от 27.04.2016 № 917, от 27.06.2016 № 1512) изменение, изложив раздел 3 в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Т.И. Долгодворову.

Глава города Югорска                                                                                                  Р.З. Салахов

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 07 ноября 2016 года  № 2708
Раздел 3.  «Характеристика основных мероприятий программы»

Решение задачи 1 «Создание условий для повышения доступности культурных благ и повышение качества услуг, предоставляемых в сфере культуры» планируется посредством исполнения следующих основных мероприятий:

1. Развитие библиотечного дела.

Модернизация муниципальных библиотек города Югорска, включающая: автоматизацию внутрибиблиотечных процессов и процессов обслуживания пользователей; сохранение созданных центров общественного доступа к социально значимой информации; приобретение и установку специализированного оборудования для инвалидов; создание сводных библиотечно-информационных ресурсов; поставку автоматизированных библиотечно-информационных ресурсов; подключение к сети Интернет; создание собственных и модернизацию имеющихся сайтов; перевод документов в машиночитаемые форматы; консервацию и реставрацию документов; обновление электронных баз данных; комплектование библиотечных фондов; подписку на периодические издания; в том числе на средства иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек.

2. Развитие музейного дела.

Обеспечение сохранения и сохранности музейного фонда, включающая: проведение мероприятий по обеспечению специализированным оборудованием для хранения музейных фондов и их комплектованию, финансирование реставрационных работ особо ценных экспонатов фонда.

Обеспечение доступности культурных ценностей, включающее: проведение мероприятий по поддержке автоматизированной учетной базы данных музейных фондов и внедрение новых модулей в музеях, создание резервных копий баз данных, обеспечение функционирования электронного регионального каталога Музейного фонда, создание виртуальных выставок музея, модернизацию IT-оборудования муниципального музея, модернизацию существующих интернет-сайтов муниципального музея.

Приобретение и установка мультимедиа-оборудования для использования в экспозициях и выставочных проектах музея, внедрение автоматизированного обслуживания посетителей, приобретение и установка информационно-билетной системы, создание выставочных проектов, в том числе виртуальных, организация передвижных выставок, выставок федеральных, региональных, муниципальных музеев в муниципальном образовании – город Югорск.

3. Реализация социально-значимых мероприятий в сфере культуры.

Мероприятие предполагает поддержку мероприятий реестра социально-значимых мероприятий в сфере культуры с целью повышения их качества, увеличения количества посетителей; организацию и проведение на территории города Югорска публичных культурно-массовых мероприятий (фестивалей, акций, концертов) регионального, окружного и всероссийского значения; содействие в организации гастрольной деятельности лучших коллективов самодеятельного народного творчества муниципальных учреждений культуры города Югорска на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и за его пределами; содействие в организации выступлений на территории города Югорска профессиональных исполнителей, артистов, творческих коллективов; поддержку реализации проектов по созданию, распространению, сохранению, освоению и популяризации культурных ценностей на территории города Югорска; содействие в реализации проектов, акций, мероприятий по сохранению культурно-исторического наследия города Югорска,                 Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, развитие межрегионального культурного сотрудничества, использование культурного потенциала города Югорска в интересах многостороннего международного сотрудничества, продвижение международного имиджа России в качестве страны с богатейшей традиционной и динамично развивающейся современной культурой, в том числе посредством продвижения информации о российских фильмах, сериалах (включая анимационные), литературе и музыки в иностранных государствах, содействие сотрудничества общественных организаций в сфере реализации совместных проектов, содействие организациям соотечественников, проживающих за рубежом, в реализации проектов, направленных на сохранение и развитие российской духовной, культурной и языковой среды, содействие укреплению гражданской идентичности и единству многонационального народа Российской Федерации.

Решение задачи 2 «Развитие внутреннего и въездного туризма» планируется посредством реализации на территории города Югорска проекта музейно-туристического комплекса «Ворота в Югру» в соответствии с решениями Координационного совета по реализации проекта музейно-туристического комплекса «Ворота в Югру», в том числе мероприятий популяризации туристской привлекательности России, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, города Югорска, и создание инфраструктурных условий для въездного туризма, популяризации внутреннего познавательного и паломнического семейного туризма.

Решение задачи 3 «Организационное, материально-техническое и информационное обеспечение реализации муниципальной программы»  планируется посредством исполнения следующих основных мероприятий:

1. Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) подведомственных учреждений культуры города Югорска, в том числе предоставление субсидий на выполнение муниципального задания в соответствии с утвержденным ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями культуры города Югорска, в том числе по направлениям:

-реализация целей и задач государственной культурной политики, предусмотренных Основами государственной культурной политики (утверждены Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808), и Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326-р);

-использование возможностей интернет-сайтов и социальных сетей для презентации достижений российской культуры, искусства и творчества народов России, организации гастрольной деятельности, направленной на выравнивание возможностей доступа жителей города Югорска к культурным благам;

-повышение роли ассоциаций и творческих сообществ, общественных советов при органах местного самоуправления города Югорска; повышение роли экспертных советов и общественной экспертизы в процессе отбора и принятия решений по вопросам, относящимся к поддержке творческой деятельности; дальнейшее совершенствование механизма поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций путем предоставления на конкурсной основе субсидий из местного бюджета; стимулирование и поощрение участия в культурной деятельности институтов гражданского общества, представляющих интересы и права объектов культурной политики;

-использование инновационных информационных и коммуникационных технологий в целях повышения доступности культурных благ, объектов культурного наследия;

-содействие достижению задач и реализация соответствующих Стратегии направлений Концепции долгосрочного развития театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года, Концепции развития циркового дела в Российской Федерации на период до              2020 года, Концепции развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 2008 - 2015 годы, Концепции развития концертной деятельности в области академической музыки в Российской Федерации на период до 2025 года, иных концептуальных документов и программ в разных областях культурной деятельности;

-содействие расширению сотрудничества российских организаций культуры с организациями культуры иностранных государств;

-стимулирование, в том числе через систему скидок и льгот, семейного посещения муниципальных учреждений культуры города Югорска. Стимулирование и популяризация изучения истории семьи и рода, в том числе путем исследования архивных документов. Создание стимулов для семейного творчества как на любительском, так и на профессиональном уровне, популяризация семейных династий в культуре.

-создание условий и стимулов для совершенствования знания русского литературного языка, истории России, развития способности понимать и ценить искусство и культуру. Совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан с учетом динамично меняющейся ситуации, возрастных особенностей граждан и необходимости активного межведомственного, межотраслевого взаимодействия и общественно-государственного партнерства Содействие развитию военно-патриотического воспитания граждан, повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах;

-развитие сети образовательных организаций дополнительного образования детей (детских школ искусств по видам искусств);

-формирование информационной грамотности граждан, в том числе путем повышения качества материалов и информации, размещаемых в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

-участие в поддержке развития организаций в сфере книготорговли (книгораспространения) и распространения печатных средств массовой информации;

-содействие в формировании единого российского информационного пространства знаний на основе оцифрованных книжных, архивных, музейных фондов, собранных в Национальную электронную библиотеку и национальные электронные архивы по различным отраслям знаний и сферам творческой деятельности.

2. Освещение мероприятий в сфере культуры в средствах массовой информации предполагает информирование жителей города Югорска о предоставлении услуг муниципальными учреждениями культуры города Югорска, в том числе информационное сопровождение и освещение всех публичных культурно – массовых мероприятий, проводимых на территории города Югорска, о  клубных формированиях самодеятельного народного творчества и любительских объединениях, действующих на базе муниципальных учреждений культуры города Югорска, о деятелях и достижениях в сфере культуры города Югорска.
3. Обеспечение функций управления культуры администрации города Югорска. Мероприятие предполагает организацию деятельности подведомственных муниципальных учреждений, формирование и утверждение муниципальных заданий на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) в установленной сфере деятельности, проведение мониторинга выполнения муниципальных заданий; осуществление функций главного распорядителя и получателя средств бюджета города Югорска; организацию проведения общегородских мероприятий, праздников, фестивалей, конкурсов в сфере культуры совместно с учреждениями культуры; участие в создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, подведомственных управлению культуры; определение стратегические цели, условия и порядок деятельности подведомственных учреждений.

4. Формирование кадрового потенциала предполагает создание системы повышения квалификации и переподготовки кадров для муниципальных учреждений культуры и образования.

Решение задачи 4 «Развитие отраслевой инфраструктуры»  планируется посредством исполнения следующих основных мероприятий:

1. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры предполагает обновление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры города Югорска, в том числе костюмной базы, базы музыкальных инструментов, инвентаря, оборудования, модернизацию светового, сценического, звукового оборудования.

2. Проведение текущих и капитальных ремонтных работ предполагает проведение внеплановых (незапланированных) работ по устранению последствий аварий и иных форс-мажорных ситуаций, устранение предписаний надзорных органов, проведение капитального ремонта зданий муниципальных учреждений культуры города Югорска с целью восстановления их основных физико-технических, эстетических и потребительских качеств, утраченных в процессе эксплуатации.

«В регистр»